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운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.23)

(1차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-23 예산액 286,962,000

2024학년도 운암초등학교 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 ·세출 각각 "264,794,000원"을 세입 ·세출 각각 "286,962,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 286,962 264,794 22,168 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 390 7,320 2.6

학생복지/교육격차 해소 28,872 156,268 54.5

기본적 교육활동 7,123 23,304 8.1

선택적 교육활동 60 11,810 4.1

교육활동 지원 -1,300 10,090 3.5

학교 일반운영 -8,977 78,170 27.2

학교 재무활동 -4,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,423 245,275 85.5

이전수입 기타이전수입 1,000 20,146 7

자체수입 학부모부담수입 0 17,146 6

자체수입 행정활동수입 1,410 2,460 0.9

기타수입 전년도이월금 -1,665 1,935 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 265,421 242,998 22,423

1.지방교육행정기관이전수입 245,275 223,852 21,423

1.교육비특별회계전입금수입 245,275 223,852 21,423

1.교육비특별회계전입금 245,275 223,852 21,423

1.학교운영비전입금 142,322 152,734 -10,412 학교운영비전입금 : -10,412,000원 * 1개교 = -10,412,000

2.목적사업비전입금 102,953 71,118 31,835 통학택시지원금 : 21,000,000원 * 1개교 = 21,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원금 : 

1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정지원금

(마을연계교육과정) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,015,000원 

* 1개교 =
1,015,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 5,400,000원 

* 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)통학버스홍보물설치비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

2.기타이전수입 20,146 19,146 1,000

1.학교회계간이전수입 20,146 19,146 1,000

1.다른학교회계전입금 20,146 19,146 1,000

1.다른학교회계전입금 20,146 19,146 1,000 학교급식지원비(마암초) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 19,606 18,196 1,410

1.학부모부담수입 17,146 17,146 0

1.수익자부담수입 17,146 17,146 0

1.급식비 17,146 17,146 0

1.급식비 17,146 17,146 0

2.행정활동수입 2,460 1,050 1,410

1.사용료및수수료 1,321 0 1,321

1.사용료및수수료 1,321 0 1,321

1.사용료 1,321 0 1,321 공유재산(신덕초)사용료 : 1,321,000원*1회= 1,321,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,139 1,050 89

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 139 50 89

1.기타행정활동수입 139 50 89 기타행정활동수입 : 1,000원*1회= 1,000

수도광열비 : 88,000원*1회= 88,000

3.기타수입 1,935 3,600 -1,665

1.전년도이월금 1,935 3,600 -1,665

1.순세계잉여금 1,935 3,600 -1,665

1.순세계잉여금 1,935 3,600 -1,665

1.순세계잉여금 1,935 3,600 -1,665 초등학교 순세계잉여금 : -1,665,000원*1교= -1,665,000

세입합계 286,962 264,794 22,168
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,320 6,930 390

1.교직원 복지 및 역량강화 7,320 6,930 390

1.교직원역량강화 3,390 3,000 390

1.[초]직무연수 1,800 2,500 -700

1.일반수용비 1,800 2,500 -700 교원 교육경비 : -100,000원*7명= -700,000

2.[초]퇴직자연수 1,590 500 1,090

1.일반수용비 1,590 500 1,090 교육경비 : 545,000원*2회= 1,090,000

2.교직원복지 3,930 3,930 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]교직원문화행사 1,850 1,850 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교직원생일기념 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

4.[초]학교자치활성화 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,268 127,396 28,872

1.급식 관리 112,881 104,699 8,182

1.학교급식운영 112,881 104,699 8,182

1.[초]급식재료구입비 87,246 79,024 8,222

1.급식용식재료비 87,246 79,024 8,222 식품비 : 8,222,000원*1회= 8,222,000

2.[초]급식운영비 11,454 11,254 200

1.공무직인건비 200 0 200 조리실무사인건비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 6,254 6,254 0

3.연료비 5,000 5,000 0

3.[초]급식기구확충비 9,171 9,171 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,971 7,971 0

4.[초]대체인건비 1,800 2,000 -200

1.기간제근로자인건비 1,800 2,000 -200
조리사및조리원대체인건비 : -200,000원*1

회=
-200,000

5.[초]급식차량운영 2,850 3,250 -400

1.기간제근로자인건비 400 800 -400 대체인력인건비 : -80,000원*5일= -400,000

2.일반수용비 1,750 1,450 300 소모품구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.연료비 700 1,000 -300 유류비 : -100,000원*3회= -300,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검

진
360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 (성립전_1추)건강검진비 : 120,000원*3명= 360,000

2.보건관리 10,266 10,256 10

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,271 2,971 300

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 41 41 0

1.학생복지비 41 41 0

3.[초]보건실운영 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

4.[초]보건교육 320 320 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]산업안전보건관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[국고][초]흡연예방교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생간식구입 : 35,000원*2회

=
70,000

(성립전_1추)학생상품구입 : 20,000원*2회

=
40,000

(성립전_1추)흡연예방교육학습재료구입 : 

7,500원*4명*2회=
60,000

(성립전_1추)캠페인단체티셔츠 : 32,500원

*4명=
130,000

2.학교환경위생관리 6,995 7,285 -290
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,835 1,835 0

1.일반수용비 1,835 1,835 0

2.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]공기질관리 3,860 4,150 -290

1.일반수용비 3,860 4,150 -290 공기정화장치임차료 : -290,000원*1회= -290,000

3.학생복지 33,121 12,441 20,680

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*4

회=
400,000

(성립전_1추)문화체험및상담활동비 : 

200,000원*3회=
600,000

2.학생복지운영 32,121 12,441 19,680

1.[초]졸업앨범제작 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]학생교과서구입 1,020 1,541 -521

1.교육운영비 1,020 1,541 -521 학생교과서구입 : -521,000원*1회= -521,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,951 10,750 -799

1.기간제근로자인건비 2,041 3,140 -1,099 대체인력인건비 : -157,000원*7일= -1,099,000

2.일반수용비 3,600 3,300 300
(성립전_1추)홍보물설치비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 510 510 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학택시(임차)운영 21,000 0 21,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000 통학택시임차 : 21,000,000원*1교= 21,000,000

3.기본적 교육활동 23,304 16,181 7,123

1.교과 활동 11,604 11,281 323

1.교과활동지원 9,264 8,941 323

1.[초]학습준비물구입 160 360 -200

김정숙 2024년 08월 28일 13시 10분 41초 8 전북특별자치도교육청 운암중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 160 360 -200 학습준비물구입 : -40,000원*5명= -200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,189 4,181 -992

1.교육운영비 3,189 4,181 -992
교사용교과서(지도서)구입 : -992,000원*1

회=
-992,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 1,015 0 1,015

1.교육운영비 975 0 975
(성립전_1추)[두드림]교재및교구구입 : 

120,000원*4명*2학기=
960,000

(성립전_1추)[두드림]통합진단검사 : 

5,000원*3명=
15,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)[두드림]협의회비 : 40,000원

*1회=
40,000

5.[초]교과운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 교육활동운영 물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.외국어 교과활동 140 140 0

1.[초]교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 민주시민교육운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 11,700 4,900 6,800

1.자율활동 11,000 4,900 6,100

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

김정숙 2024년 08월 28일 13시 10분 41초 9 전북특별자치도교육청 운암중학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]임실교육협력지구(마을연

계교육과정)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)마을체험비 : 350,000원*2회= 700,000

5.[초]어울림학교운영비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)교통비(버스임차) : 700,000

원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)체험비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)교육활동물품구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 175,000

원*4명=
700,000

4.선택적 교육활동 11,810 11,750 60

1.방과후학교 운영 6,060 6,000 60

1.방과후학교운영 2,000 3,000 -1,000

1.[초]특기적성교육 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 교재교구구입 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.돌봄교실운영 4,060 3,000 1,060

1.[초]돌봄교실운영 4,060 3,000 1,060

1.교육운영비 4,060 3,000 1,060 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*106회= 1,060,000

2.독서활동 5,750 5,750 0

1.독서활동운영 5,750 5,750 0

1.[초]도서구입 5,150 5,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

3.도서구입비 4,800 4,800 0
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예산액
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2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 10,090 11,390 -1,300

1.교무업무 운영 1,600 2,900 -1,300

1.교무학사운영 1,600 2,900 -1,300

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 500 1,000 -500

1.여비 0 500 -500 워크숍 숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 300 1,100 -800

1.일반수용비 300 1,100 -800 교실환경정리 : -400,000원*2회= -800,000

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 6,490 6,490 0

1.정보화실운영 6,490 6,490 0

1.[초]학교정보화지원 6,490 6,490 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 78,170 87,147 -8,977

1.학교기관 운영 20,770 20,070 700
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1.부서기본운영 20,770 20,070 700

1.[초]교장실운영 7,330 5,830 1,500

1.여비 3,180 1,680 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*5회*6월= 1,500,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 5,060 5,860 -800

1.일반수용비 2,500 3,300 -800 프린터토너등 : -500,000원*1식= -500,000

사무기기유지보수비 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 8,380 8,380 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.여비 4,790 5,040 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1개= -250,000

3.비품구입비 250 0 250 커피머신구입 : 250,000원*1개= 250,000

2.시설 장비 유지 55,900 65,577 -9,677

1.학교시설장비유지 55,900 65,577 -9,677

1.[초]공공요금및제세공과금 19,786 27,858 -8,072

1.전기요금 14,500 22,200 -7,700 전기요금 : -7,700,000원*1식= -7,700,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 2,886 3,258 -372 위성방송수신료 : -372,000원*1식= -372,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 4,316 5,192 -876

1.일반수용비 4,316 5,192 -876
어린이놀이시설관리용역비 : -876,000원*1

식=
-876,000

4.[초]시설일반관리 13,079 14,039 -960

1.기간제근로자인건비 320 1,280 -960 일용인부임 : -160,000원*2명*3회= -960,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 12,759 12,759 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리원운영 5,155 5,155 0

1.기간제근로자인건비 4,700 4,700 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 55 55 0

8.[초]미화원운영 4,856 4,856 0

1.기간제근로자인건비 4,400 4,400 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 56 56 0

9.[초]휴교(신덕초)관리 6,188 5,957 231

1.기간제근로자인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 3,668 3,437 231 소수선비 : 230,620원*1회= 231,000

3.전기요금 360 360 0

4.상하수도료 240 240 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000
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1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 초등학교 예비비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

세출합계 286,962 264,794 22,168
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